

NUOVENERGIE SPA

Bilancio di esercizio al 31-12-2025

Dati anagrafici	
Sede in	CORSO GARIBALDI 91 20017 RHO (MI)
Codice Fiscale	03757680966
Numero Rea	MI 1699958
P.I.	03757680966
Capitale Sociale Euro	3.800.000 i.v.
Forma giuridica	Societa' Per Azioni
Settore di attività prevalente (ATECO)	Commercio di gas distribuito mediante condotte (35.23.00)
Società in liquidazione	no
Società con socio unico	no
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento	no
Appartenenza a un gruppo	no

Stato patrimoniale

	31-12-2025	31-12-2024
Stato patrimoniale		
Attivo		
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali		
3) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	272.914	316.995
7) altre	1.616.888	1.018.797
Totale immobilizzazioni immateriali	1.889.802	1.335.792
II - Immobilizzazioni materiali		
1) terreni e fabbricati	1.420.300	1.474.813
2) impianti e macchinario	23.386	28.417
3) attrezzature industriali e commerciali	8.510	9.804
4) altri beni	544.948	448.491
Totale immobilizzazioni materiali	1.997.144	1.961.525
Totale immobilizzazioni (B)	3.886.946	3.297.317
C) Attivo circolante		
II - Crediti		
1) verso clienti		
esigibili entro l'esercizio successivo	17.463.572	18.425.431
Totale crediti verso clienti	17.463.572	18.425.431
5-bis) crediti tributari		
esigibili entro l'esercizio successivo	203.815	-
Totale crediti tributari	203.815	-
5-ter) imposte anticipate	334.482	308.108
5-quater) verso altri		
esigibili entro l'esercizio successivo	718.050	4.221.749
esigibili oltre l'esercizio successivo	574.249	535.097
Totale crediti verso altri	1.292.299	4.756.846
Totale crediti	19.294.168	23.490.385
IV - Disponibilità liquide		
1) depositi bancari e postali	3.469.567	4.032.505
3) danaro e valori in cassa	1.177	3.734
Totale disponibilità liquide	3.470.744	4.036.239
Totale attivo circolante (C)	22.764.912	27.526.624
D) Ratei e risconti	302.416	145.930
Totale attivo	26.954.274	30.969.871
Passivo		
A) Patrimonio netto		
I - Capitale	3.800.000	3.800.000
IV - Riserva legale	331.225	245.095
VI - Altre riserve, distintamente indicate		
Riserva straordinaria	1.531.953	895.466
Varie altre riserve	0	-
Totale altre riserve	1.531.953	895.466
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	3.484.085	1.722.617
Totale patrimonio netto	9.147.263	6.663.178
B) Fondi per rischi e oneri		
1) per trattamento di quiescenza e obblighi simili	383.500	265.037

4) altri	28.753	28.753
Totale fondi per rischi ed oneri	412.253	293.790
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	452.121	453.657
D) Debiti		
4) debiti verso banche		
esigibili entro l'esercizio successivo	283.231	3.138.054
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	282.490
Totale debiti verso banche	283.231	3.420.544
7) debiti verso fornitori		
esigibili entro l'esercizio successivo	11.421.782	14.381.455
Totale debiti verso fornitori	11.421.782	14.381.455
12) debiti tributari		
esigibili entro l'esercizio successivo	2.818.766	3.536.036
Totale debiti tributari	2.818.766	3.536.036
13) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale		
esigibili entro l'esercizio successivo	232.890	151.187
Totale debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	232.890	151.187
14) altri debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	2.002.341	1.847.013
esigibili oltre l'esercizio successivo	95.008	149.695
Totale altri debiti	2.097.349	1.996.708
Totale debiti	16.854.018	23.485.930
E) Ratei e risconti	88.619	73.316
Totale passivo	26.954.274	30.969.871

Conto economico

	31-12-2025	31-12-2024
Conto economico		
A) Valore della produzione		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	70.314.018	61.587.564
5) altri ricavi e proventi		
altri	942.051	91.761
Totale altri ricavi e proventi	942.051	91.761
Totale valore della produzione	71.256.069	61.679.325
B) Costi della produzione		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	51.595.382	46.700.334
7) per servizi	6.886.675	6.005.744
8) per godimento di beni di terzi	290.849	243.369
9) per il personale		
a) salari e stipendi	2.875.219	2.593.959
b) oneri sociali	898.822	742.937
c) trattamento di fine rapporto	164.094	142.019
e) altri costi	11.805	14.646
Totale costi per il personale	3.949.940	3.493.561
10) ammortamenti e svalutazioni		
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	1.098.307	659.043
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	264.776	194.468
d) svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	1.283.842	650.619
Totale ammortamenti e svalutazioni	2.646.925	1.504.130
14) oneri diversi di gestione	511.982	762.787
Totale costi della produzione	65.881.753	58.709.925
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	5.374.316	2.969.400
C) Proventi e oneri finanziari		
16) altri proventi finanziari		
d) proventi diversi dai precedenti		
altri	31.877	50.542
Totale proventi diversi dai precedenti	31.877	50.542
Totale altri proventi finanziari	31.877	50.542
17) interessi e altri oneri finanziari		
altri	73.444	399.228
Totale interessi e altri oneri finanziari	73.444	399.228
17-bis) utili e perdite su cambi	(76)	-
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	(41.643)	(348.686)
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)	5.332.673	2.620.714
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
imposte correnti	1.874.962	331.665
imposte differite e anticipate	(26.374)	566.432
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	1.848.588	898.097
21) Utile (perdita) dell'esercizio	3.484.085	1.722.617

Rendiconto finanziario, metodo indiretto

	31-12-2025	31-12-2024
Rendiconto finanziario, metodo indiretto		
A) Flussi finanziari derivanti dall'attività operativa (metodo indiretto)		
Utile (perdita) dell'esercizio	3.484.085	1.722.617
Imposte sul reddito	1.848.588	898.097
Interessi passivi/(attivi)	41.642	348.686
1) Utile (perdita) dell'esercizio prima d'imposte sul reddito, interessi, dividendi e plus/minusvalenze da cessione	5.374.315	2.969.400
Rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto		
Accantonamenti ai fondi	327.556	237.933
Ammortamenti delle immobilizzazioni	1.363.083	853.511
Altre rettifiche in aumento/(in diminuzione) per elementi non monetari	48.705	-
Totale rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto	1.739.344	1.091.444
2) Flusso finanziario prima delle variazioni del capitale circolante netto	7.113.659	4.060.844
Variazioni del capitale circolante netto		
Decremento/(Incremento) dei crediti verso clienti	961.859	(6.018.265)
Incremento/(Decremento) dei debiti verso fornitori	(2.959.674)	10.411.523
Decremento/(Incremento) dei ratei e risconti attivi	(156.486)	(3.779)
Incremento/(Decremento) dei ratei e risconti passivi	15.303	34.779
Altri decrementi/(Altri Incrementi) del capitale circolante netto	1.042.401	3.133.972
Totale variazioni del capitale circolante netto	(1.096.597)	7.558.230
3) Flusso finanziario dopo le variazioni del capitale circolante netto	6.017.062	11.619.074
Altre rettifiche		
Interessi incassati/(pagati)	(41.642)	(348.686)
(Imposte sul reddito pagate)	(398.757)	(173.776)
(Utilizzo dei fondi)	(259.334)	(80.337)
Totale altre rettifiche	(699.733)	(602.799)
Flusso finanziario dell'attività operativa (A)	5.317.329	11.016.275
B) Flussi finanziari derivanti dall'attività d'investimento		
Immobilizzazioni materiali		
(Investimenti)	(300.395)	(199.149)
Disinvestimenti	-	182
Immobilizzazioni immateriali		
(Investimenti)	(1.652.317)	(1.469.057)
Flusso finanziario dell'attività di investimento (B)	(1.952.712)	(1.668.024)
C) Flussi finanziari derivanti dall'attività di finanziamento		
Mezzi di terzi		
Incremento/(Decremento) debiti a breve verso banche	(1.929.377)	(2.601.773)
(Rimborso finanziamenti)	(1.207.936)	(2.966.475)
Mezzi propri		
Aumento di capitale a pagamento	-	1
(Dividendi e acconti su dividendi pagati)	(792.800)	(349.991)
Flusso finanziario dell'attività di finanziamento (C)	(3.930.113)	(5.918.238)
Incremento (decremento) delle disponibilità liquide (A ± B ± C)	(565.496)	3.430.013
Disponibilità liquide a inizio esercizio		
Depositi bancari e postali	4.032.505	587.905
Assegni	-	9.642

Danaro e valori in cassa	3.734	8.679
Totale disponibilità liquide a inizio esercizio	4.036.239	606.226
Disponibilità liquide a fine esercizio		
Depositi bancari e postali	3.469.567	4.032.505
Danaro e valori in cassa	1.177	3.734
Totale disponibilità liquide a fine esercizio	3.470.744	4.036.239

Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31-12-2025

Nota integrativa, parte iniziale

Signori Azionisti,

il presente bilancio, sottoposto al vostro esame ed alla vostra approvazione, evidenzia un utile d'esercizio pari ad Euro 3.484.085, al netto delle imposte di competenza, pari ad euro 1.848.588.

Premesse

Attività svolta

Nuovenergie Spa è stata costituita in data 13 dicembre 2002 e svolge la propria attività nei seguenti settori:

- acquisto, importazione e vendita di gas per tutti gli usi.
- acquisto e vendita di energia elettrica al dettaglio e all'ingrosso.

La Società nata in Lombardia ed in particolare nel Comune di Rho (Mi) e nel Comune di Settimo Milanese (Mi), nel corso degli anni ha sviluppato la propria attività di fornitura di gas ed energia elettrica in tutta Italia, ma con focus principale e con una diffusione capillare nel Nord Italia, con una diffusione per provincia come di seguito riportato:

Settore di attività	N. Province
Gas	98
Energia Elettrica	107

Fatti intervenuti sul capitale sociale

Nell'esercizio 2025 non sono intervenuti fatti sul capitale sociale, l'ultimo intervento fa riferimento al verbale di assemblea straordinaria del 4 dicembre 2023 redatto dal Dott. Filippo Laurini notaio in Milano, l'assemblea degli azionisti ha deliberato un aumento di capitale sociale gratuito di € 2.800.000, assegnando proquota agli azionisti azioni di nuova emissione, pertanto la compagine sociale risulta immutata come segue:

	N. Azioni	% Capitale Sociale
Comune di Rho (Mi)	36693	48,28%
Comune di Settimo Milanese (Mi)	15747	20,72%
Comune di Pero (Mi)	760	1,00%
Canarino S.p.a.	22800	30,00%
TOTALE	76.000	100%

Fatti intervenuti sulla sede sociale e sulle sedi operative

Nessun fatto di rilievo da indicare.

Fatti di rilievo verificatisi nel corso dell'esercizio.

Con riferimento all'analisi dei fatti di maggior rilievo verificatisi nell'esercizio 2025 si rimanda alla relazione sulla Gestione.

Criteri di formazione

Il bilancio chiuso al 31/12/2025 di cui la presente nota integrativa costituisce parte integrante ai sensi dell'art. 2423, primo comma del Codice Civile, corrisponde alle risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute ed è redatto conformemente agli articoli 2423, 2423 ter, 2424, 2424 bis, 2425, 2425 bis del Codice Civile, secondo principi di redazione conformi a quanto stabilito dall'art. 2423 bis, primo comma c.c. e criteri di valutazione di cui all'art. 2426 c.c.. Non ci sono elementi dell'attivo e del passivo che ricadano sotto più voci dello schema di bilancio.

In applicazione del principio di rilevanza non sono stati rispettati gli obblighi in tema di rilevazione, valutazione, presentazione ed informativa quando la loro osservanza aveva effetti irrilevanti al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta.

I fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio, la proposta di destinazione del risultato dell'esercizio e l'importo complessivo degli impegni, delle garanzie e delle passività potenziali non risultanti dallo Stato Patrimoniale sono esposti in appositi paragrafi della presente Nota Integrativa.

Principi di redazione

Sono state rispettate: la clausola generale di formazione del bilancio (art. 2423 c.c.), i suoi principi di redazione (art. 2423-bis c.c.) ed i criteri di valutazione stabiliti per le singole voci (art. 2426 c.c.).

In particolare:

- la valutazione delle voci è stata effettuata secondo prudenza e nella prospettiva della continuazione dell'attività;
- la rilevazione e la presentazione delle voci è effettuata tenendo conto dell'esistenza dell'operazione o del contratto;
- i proventi e gli oneri sono stati considerati secondo il principio della competenza, indipendentemente dalla data dell'incasso o del pagamento;
- i rischi e le perdite di competenza dell'esercizio sono stati considerati anche se conosciuti dopo la chiusura di questo;
- gli utili sono stati inclusi soltanto se realizzati alla data di chiusura dell'esercizio secondo il principio della competenza;
- per ogni voce dello stato patrimoniale e del conto economico è stato indicato l'importo della voce corrispondente dell'esercizio precedente, nel rispetto delle disposizioni dell'art. 2423-ter, c.c.;
- gli elementi eterogenei ricompresi nelle singole voci sono stati valutati separatamente.

Si precisa inoltre che:

- ai sensi del disposto dell'art. 2423-ter del codice civile, nella redazione del bilancio, sono stati utilizzati gli schemi previsti dall'art. 2424 del codice civile per lo Stato Patrimoniale e dall'art. 2425 del codice civile per il Conto Economico. Tali schemi sono in grado di fornire informazioni sufficienti a dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria della Società, nonché del risultato economico.

Sono stati altresì rispettati i seguenti postulati di bilancio di cui all'OIC 11 par. 15:

- a) prudenza;
- b) prospettiva della continuità aziendale;
- c) rappresentazione sostanziale;
- d) competenza;

- e) costanza nei criteri di valutazione;
- f) rilevanza;
- g) comparabilità.

Prospettiva della continuità aziendale

Nell'ambito della valutazione prospettica circa la sussistenza del presupposto della continuità aziendale, il Consiglio di Amministrazione non ha rilevato elementi tali da far emergere significative incertezze in merito alla capacità della Società di continuare ad operare come entità in funzionamento.

Tale valutazione è supportata dall'analisi dell'andamento economico, patrimoniale e finanziario della Società, nonché dagli strumenti di pianificazione, monitoraggio e controllo adottati.

In particolare, la Società ha proseguito nel rafforzamento dei propri assetti organizzativi, amministrativi e contabili, anche mediante il supporto di una società di consulenza esterna incaricata di verificarne l'adeguatezza. L'attività svolta ha confermato la coerenza degli assetti rispetto alla natura, alle dimensioni e alla complessità dell'attività esercitata.

Nel corso dell'esercizio è stato inoltre approvato il Piano Industriale 2025-2029, che individua le principali linee strategiche di sviluppo della Società e delinea un percorso di crescita sostenibile nel medio periodo. Le previsioni economico-finanziarie elaborate, unitamente al piano di tesoreria, non evidenziano situazioni di tensione finanziaria o squilibri tali da compromettere la regolare capacità della Società di far fronte alle proprie obbligazioni.

La Società ha altresì proseguito nelle attività di aggiornamento e rafforzamento dei propri presidi di governance e compliance, tra cui la revisione del Codice Etico e il consolidamento delle misure organizzative in materia di protezione dei dati personali ai sensi della normativa GDPR.

Alla luce delle evidenze disponibili, degli strumenti di controllo adottati e delle risultanze della pianificazione economico-finanziaria, il Consiglio di Amministrazione ritiene pertanto sussistente il presupposto della continuità aziendale nella redazione del presente bilancio.

Casi eccezionali ex art. 2423, quinto comma, del Codice Civile

Non si sono verificati casi eccezionali che impongano di derogare alle disposizioni di legge.

Cambiamenti di principi contabili

Non si sono verificati cambiamenti di principi contabili nell'esercizio.

Correzione di errori rilevanti

In conformità al principio contabile OIC 29 si evidenzia che non è stato riconosciuto alcun errore contabile significativo.

Problematiche di comparabilità e di adattamento

Non ci sono elementi dell'attivo e del passivo che ricadono sotto più voci dello schema di bilancio.

Criteri di valutazione applicati

I criteri applicati nella valutazione delle voci di bilancio, esposti di seguito, sono conformi a quanto disposto dall'art. 2426 del Codice Civile.

Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali sono iscritte al costo di acquisto, inclusi tutti gli oneri accessori di diretta imputazione, e sono sistematicamente ammortizzate con il metodo diretto in quote costanti in relazione alla residua possibilità di utilizzazione del bene.

In particolare, i costi di ampliamento ed i diritti di utilizzazione delle opere d'ingegno (licenze software) nonché i lavori su beni di terzi sono ammortizzati in 5 esercizi, nel rispetto della durata del contratto.

L'iscrizione e la valorizzazione delle poste inserite nella categoria dei costi di impianto e di ampliamento e dei costi di sviluppo aventi utilità pluriennale è stata operata con il consenso del Collegio Sindacale.

Le immobilizzazioni il cui valore alla data di chiusura dell'esercizio risulti durevolmente inferiore al residuo costo da ammortizzare sono iscritte a tal minor valore; questo non è mantenuto se nei successivi esercizi vengono meno le ragioni della rettifica effettuata.

In ordine al nuovo principio contabile OIC34 sono stati capitalizzati i costi per l'ottenimento dei contratti di vendita il cui ammortamento è stato definito in misura del churn rate della medesima tipologia di contratto, risultato per arrotondamento pari al 33%.

Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali sono iscritte al costo di acquisto al netto dei relativi fondi di ammortamento, inclusi tutti i costi e gli oneri accessori di diretta imputazione.

I costi sostenuti sui beni esistenti a fini di ampliamento, ammodernamento e miglioramento degli elementi strutturali, nonché quelli sostenuti per aumentarne la rispondenza agli scopi per cui erano stati acquisiti, e le manutenzioni straordinarie in conformità con quanto disposto dall'OIC 16, sono stati capitalizzati solo in presenza di un aumento significativo e misurabile della capacità produttiva o della vita utile.

Per tali beni l'ammortamento è stato applicato in modo unitario sul nuovo valore contabile tenuto conto della residua vita utile.

Tutti i cespiti, compresi quelli temporaneamente non utilizzati, sono stati ammortizzati, ad eccezione di quelli la cui utilità non si esaurisce, e che sono costituiti da terreni, fabbricati civili non accessori agli investimenti industriali e opere d'arte.

Sulla base di quanto disposto dall'OIC 16, nel caso in cui il valore dei fabbricati incorpori anche il valore dei terreni sui quali essi insistono si è proceduto allo scorporo del valore del fabbricato. L'ammortamento decorre dal momento in cui i beni sono disponibili e pronti per l'uso.

Sono state applicate le aliquote che rispecchiano il risultato dei piani di ammortamento tecnici, confermate dalle realtà aziendali e ridotte del 50% per le acquisizioni nell'esercizio.

I piani di ammortamento, in conformità dell'OIC 16 sono rivisti in caso di modifica della residua possibilità di utilizzazione.

Di seguito sono specificate le aliquote applicate:

Tipo Bene	% ammortamento
Fabbricati	3%
Impianti e macchinari	10%
Attrezzature industriali e commerciali	10%

Tipo Bene	% ammortamento
Altri beni:	
mobili e arredi	12%
macchine ufficio elettroniche	20%
autovetture	25%

Crediti

I crediti dell'attivo circolante sono iscritti al valore di presunto realizzo.

L'adeguamento del valore nominale al valore di presunto realizzo è ottenuto mediante l'iscrizione di un fondo svalutazione a copertura dei crediti ritenuti inesigibili.

La quantificazione del fondo svalutazione crediti avviene tramite un'approfondita analisi dei crediti in funzione dell'anzianità e della tipologia di Cliente, prudenzialmente viene stanziato un fondo a copertura dei crediti scaduti da oltre 180 giorni.

Con riferimento alla valutazione delle fatture da emettere si è tenuto conto di tutte le operazioni fatturate e contabilizzate nel 2026, ma riferite a prestazioni erogate fino a tutto il 31 dicembre 2025. La complessità degli adempimenti regolatori e la pluralità degli enti coinvolti nel settore gas richiedono una complessa procedura di rilevazione delle competenze temporali; l'organo amministrativo ha pertanto provveduto alla loro puntuale determinazione sulla base delle evidenze tecniche e dei dati di consumo disponibili.

In applicazione dell'OIC 15, si è ritenuto di non applicare il criterio del costo ammortizzato e la eventuale connessa attualizzazione. Quanto sopra in applicazione del nuovo testo del IV comma dell'art. 2423 (principio della rilevanza), in quanto le risultanze dell'eventuale applicazione del metodo del costo ammortizzato in presenza o meno di attualizzazione non avrebbero comportato differenze rilevanti rispetto ai valori così come attualmente esposti a bilancio.

Crediti tributari e crediti per imposte anticipate

La voce 'Crediti tributari' accoglie gli importi certi e determinati derivanti da crediti per i quali esista un diritto di realizzo tramite rimborso o in compensazione.

La voce 'Crediti per imposte' accoglie le attività per imposte anticipate determinate in base alle differenze temporanee deducibili o al riporto a nuovo delle perdite fiscali, applicando l'aliquota stimata in vigore al momento in cui si ritiene tali differenze si riverseranno.

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide sono esposte al loro valore nominale.

Ratei e risconti

I ratei e i risconti sono stati iscritti sulla base della competenza economico temporale e contengono i ricavi ed i costi di competenza dell'esercizio ed esigibili in esercizi successivi e i ricavi ed i costi sostenuti entro la chiusura dell'esercizio, ma di competenza di esercizi successivi.

Sono iscritte pertanto esclusivamente le quote di costi e di ricavi, comuni a due o più esercizi, l'entità dei quali varia in funzione del tempo.

Alla fine dell'esercizio si è verificato che le condizioni che hanno determinato la rilevazione iniziale siano state rispettate, apportando, se ricorresse il caso, le necessarie rettifiche di valore, tenendo conto oltre che dell'elemento temporale anche dell'eventuale recuperabilità.

Per i risconti attivi è stata operata la valutazione del futuro beneficio economico correlato ai costi differiti, operando, nel caso tale beneficio fosse risultato inferiore alla quota riscontata, una rettifica di valore.

I ratei passivi, assimilabili ai debiti, sono stati valutati al valore nominale.

Fondi per rischi ed oneri

I fondi per rischi rappresentano le passività connesse a situazioni esistenti alla data di bilancio, ma caratterizzate da uno stato d'incertezza il cui esito dipende dal verificarsi o meno di uno o più eventi in futuro.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Il trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato è iscritto nel rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente e corrisponde all'effettivo impegno della Società nei confronti dei singoli dipendenti alla data di chiusura del bilancio, dedotte le anticipazioni corrisposte.

Debiti

I debiti sono indicati tra le passività in base al loro valore nominale, ritenuto rappresentativo del loro valore di estinzione.

I debiti originati da acquisizioni di beni sono iscritti al momento in cui sono trasferiti i rischi, gli oneri e i benefici; quelli relativi ai servizi sono rilevati al momento di effettuazione della prestazione; quelli finanziari e di altra natura al momento in cui scaturisce l'obbligazione verso la controparte.

I debiti tributari accolgono le passività per imposte certe e determinate, nonché le ritenute operate quale sostituto, e non ancora versate alla data del bilancio, e, ove la compensazione è ammessa, sono iscritti al netto di acconti, ritenute d'acconto e crediti d'imposta.

In applicazione dell'OIC 19, la scrivente società ha ritenuto di non applicare il criterio del costo ammortizzato e la connessa attualizzazione. Quanto sopra in applicazione del nuovo testo del IV comma dell'art. 2423 (principio della rilevanza), in quanto le risultanze dell'eventuale applicazione del metodo del costo ammortizzato in presenza o meno di attualizzazione non avrebbero comportato differenze rilevanti rispetto i valori così come attualmente esposti in bilancio.

Costi e ricavi

I ricavi sono riconosciuti per competenza sulla base dell'avvenuta prestazione di vendita gas metano a utenti finale ed a operatori, vendita di energia elettrica per uso domestico e altri usi.

I ricavi di natura finanziaria e quelli derivanti da altre prestazioni di servizi sono riconosciuti in base alla competenza temporale.

I costi sono esposti secondo il principio della prudenza e della competenza economica.

Per le unità elementari di contabilizzazione che rappresentano la vendita di beni, i ricavi sono rilevati quando tutte le seguenti condizioni sono soddisfatte: a) è avvenuto il trasferimento sostanziale dei rischi e dei benefici connessi alla vendita; e b) l'ammontare dei ricavi può essere determinato in modo attendibile.

Non sono presenti altre vendite o prestazioni da cui possano scaturire più diritti e obbligazioni da contabilizzare separatamente e sulle quali una parte del corrispettivo della transazione debba essere allocato (ad esempio garanzie, piani fedeltà alla clientela).

Per le unità elementari di contabilizzazione che rappresentano prestazione di servizi, i ricavi sono rilevati a conto economico in base allo stato di avanzamento se sono rispettate entrambe le seguenti condizioni: a) l'accordo tra le parti prevede che il diritto al corrispettivo per il venditore maturi via via che la prestazione è eseguita; e b) l'ammontare del ricavo di competenza può essere misurato attendibilmente. Ove tali condizioni non siano soddisfatte, il ricavo per il servizio prestato è iscritto a conto economico quando la prestazione è stata definitivamente completata.

Imposte sui redditi

Le imposte sono accantonate secondo il principio di competenza e sono calcolate secondo le aliquote e le normative vigenti. Le imposte anticipate sono calcolate sulla base delle differenze temporanee tra i valori patrimoniali iscritti in bilancio e i rispettivi valori riconosciuti ai fini fiscali e sono iscritte in bilancio in presenza di ragionevole certezza di recupero negli esercizi successivi.

Altre informazioni

Eventuale appartenenza ad un Gruppo

La società non appartiene a nessun gruppo e non è sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento.

Nota integrativa, attivo

Si presentano di seguito le variazioni intervenute nella consistenza delle voci dell'attivo.

Immobilizzazioni

Immobilizzazioni immateriali

Saldo al 31/12/2025	Saldo al 31/12/2024	Variazioni
1.889.802	1.335.792	554.010

Movimenti delle immobilizzazioni immateriali

	Costi di impianto e di ampliamento	Costi di sviluppo	Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	Altre immobilizzazioni immateriali	Totale immobilizzazioni immateriali
Valore di inizio esercizio						
Costo	6.405	40.416	1.532.175	187.749	2.072.359	3.839.104
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	6.405	40.416	1.215.180	187.749	1.053.562	2.503.312
Valore di bilancio	-	-	316.995	-	1.018.797	1.335.792
Variazioni nell'esercizio						
Incrementi per acquisizioni	-	-	116.260	-	1.536.057	1.652.317
Ammortamento dell'esercizio	-	-	160.341	-	937.966	1.098.307
Totale variazioni	-	-	(44.081)	-	598.091	554.010
Valore di fine esercizio						
Costo	6.405	40.416	1.648.435	187.749	3.608.417	5.491.422
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	6.405	40.416	1.375.521	187.749	1.991.529	3.601.620
Valore di bilancio	-	-	272.914	-	1.616.888	1.889.802

Le immobilizzazioni immateriali hanno conseguito un incremento di € 554.010 dovuto alla somma algebrica degli ammortamenti e degli investimenti, quest'ultimi pari a € 1.652.317 che corrispondono gli acquisti dell'esercizio per aggiornamento software per € 116.260, per allestimenti nuovi punti vendita € 199.624 e per € 1.336.433 alla capitalizzazione nella voce "Altre immobilizzazioni immateriali" dei costi riconosciuti agli agenti per l'ottenimento di contratti di vendita, come previsto dal nuovo principio contabile OIC 34.

Immobilizzazioni materiali

Saldo al 31/12/2025	Saldo al 31/12/2024	Variazioni
1.997.144	1.961.525	35.619

Movimenti delle immobilizzazioni materiali

	Terreni e fabbricati	Impianti e macchinario	Attrezzature industriali e commerciali	Altre immobilizzazioni materiali	Totale Immobilizzazioni materiali
Valore di inizio esercizio					
Costo	1.920.782	66.539	14.503	1.263.216	3.265.040
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	445.969	38.122	4.699	814.725	1.303.515
Valore di bilancio	1.474.813	28.417	9.804	448.491	1.961.525
Variazioni nell'esercizio					
Incrementi per acquisizioni	-	-	945	299.451	300.396
Ammortamento dell'esercizio	54.513	5.031	2.239	202.994	264.776
Totale variazioni	(54.513)	(5.031)	(1.294)	96.457	35.619
Valore di fine esercizio					
Costo	1.920.782	62.739	19.248	1.562.667	3.565.436
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	500.482	39.353	10.738	1.017.719	1.568.292
Valore di bilancio	1.420.300	23.386	8.510	544.948	1.997.144

La voce "Altri beni" comprende mobili e macchine ordinarie d'ufficio, macchine elettromeccaniche d'ufficio ed automezzi.

Attivo circolante

Crediti iscritti nell'attivo circolante

Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	18.425.431	(961.859)	17.463.572	17.463.572	-
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	-	203.815	203.815	203.815	-
Attività per imposte anticipate iscritte nell'attivo circolante	308.108	26.374	334.482		
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	4.756.846	(3.464.547)	1.292.299	718.050	574.249
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	23.490.385	(4.196.217)	19.294.168	18.385.437	574.249

I Crediti Verso Clienti al 31.12.2025 sono così costituiti:

Composizione Crediti verso Clienti esigibili entro l'esercizio		
Descrizione	2025	2024
Clienti	4.095.666	3.654.005
Effetti all'incasso	6.866.808	6.786.450
Fatture da emettere	7.990.512	9.362.078
Fondo rischi su crediti	-94.765	-92.343
Fondo rischi su crediti tassato	-1.394.648	-1.284.759
Totale	17.463.572	18.425.431

Valorizzazione del Fondo Svalutazione Crediti al 31 dicembre:

Fondo Svalutazione Crediti tassato				
Anno	al 01/01	Incrementi per accantonamento	Decrementi per utilizzi	al 31/12
2024	3.644.893	558.276	2.918.409	1.284.759
2025	1.284.759	1.189.077	1.079.188	1.394.648

Fondo Svalutazione Crediti ex art 106 DPR 917/86				
Anno	al 01/01	Incrementi per accantonamento	Decrementi per utilizzi	al 31/12
2024	83.000	92.343	83.000	92.343
2025	92.343	94.765	92.343	94.765

Il Fondo Svalutazione Crediti nel corso dell'esercizio ha subito un decremento per utilizzi per € 1.171.531 per copertura perdite e un incremento derivante da nuovi accantonamenti per rischi su crediti per € 1.283.842.

Si rimanda ai "Criteri di valutazione" e alla relazione sulla gestione per l'analisi dettagliata dei Crediti verso clienti.

I Crediti tributari al 31.12.2025 sono così costituiti:

Crediti tributari		
Descrizione	2025	2024
Crediti bonus EE	203.815	0
Totale	203.815	0

I Crediti Verso Altri al 31.12.2025 sono così costituiti:

Crediti verso Altri esigibili entro l'esercizio		
Descrizione	2025	2024
Istituti previdenziali c/contributi	2.243	2.243
Dipendenti c/prestiti	8.101	13.304
Fornitori c/anticipi	621.222	1.920.615
Altri Crediti V/Fornitori	86.484	2.285.588
Totale	718.050	4.221.749

La voce Altri Crediti V/fornitori è composta da posizioni con saldo attivo nei confronti dei fornitori per € 86.484.

I Crediti Verso Altri esigibili oltre l'esercizio al 31.12.2025 corrispondono ai depositi cauzionali per contratti di Locazione, Utenze e altri relativi all'operatività aziendale.

Crediti verso Altri esigibili oltre l'esercizio		
Descrizione	2025	2024
Depositi cauzionali per Locazioni	61.302	55.662
Depositi cauzionali per accise	46100	46.100
Depositi cauzionali per utenze	466.847	433.334
Depositi cauzionali mercato sbilanciamento Snam	0	0
Totale	574.249	535.097

Suddivisione dei crediti iscritti nell'attivo circolante per area geografica

La ripartizione dei crediti al 31/12/2025 secondo area geografica è riportata nella tabella seguente (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.).

Area geografica	Italia	Totale
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	17.463.572	17.463.572
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	203.815	203.815
Attività per imposte anticipate iscritte nell'attivo circolante	334.482	334.482
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	1.292.299	1.292.299
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	19.294.168	19.294.168

Disponibilità liquide

Saldo al 31/12/2025	Saldo al 31/12/2024	Variazioni
3.470.744	4.036.239	(565.495)

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	4.032.505	(562.938)	3.469.567
Denaro e altri valori in cassa	3.734	(2.557)	1.177
Totale disponibilità liquide	4.036.239	(565.495)	3.470.744

Il saldo rappresenta le disponibilità liquide e l'esistenza di numerario e di valori bollati alla data di chiusura dell'esercizio.

Ratei e risconti attivi

Non sussistono, al 31 dicembre 2025, ratei e risconti aventi durata superiore a 5 anni.

Non si ritiene opportuno, per ragioni di sintesi, fornire il dettaglio specifico dato l'ammontare complessivo poco rilevante.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Ratei attivi	-	5.980	5.980
Risconti attivi	145.930	150.506	296.436
Totale ratei e risconti attivi	145.930	156.486	302.416

Oneri finanziari capitalizzati

Nel corso dell'esercizio non sono stati imputati oneri finanziari ad alcuna voce dell'attivo dello stato patrimoniale.

Nota integrativa, passivo e patrimonio netto

Si presentano di seguito le variazioni intervenute nella consistenza delle voci del passivo.

Patrimonio netto

Il patrimonio netto al 31 dicembre 2025 è pari a euro 9.147.263.

l'assemblea degli azionisti del 26 giugno 2025 ha deliberato la destinazione dell'utile di esercizio 2024 pari a Euro 1.722.617, come segue:

Descrizione	Importo
Riserva legale	86.130
Riserva straordinaria	636.487
Distribuzione dividendi agli azionisti	1.000.000
Totale	1.722.617

Il Capitale sociale interamente versato ammonta a Euro 3.800.00.

Variazioni nelle voci di patrimonio netto

	Valore di inizio esercizio	Destinazione del risultato dell'esercizio precedente	Altre variazioni		Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
		Attribuzione di dividendi	Incrementi	Decrementi		
Capitale	3.800.000	-	-	-		3.800.000
Riserva legale	245.095	-	86.130	-		331.225
Altre riserve						
Riserva straordinaria	895.466	-	636.487	-		1.531.953
Varie altre riserve	-	-	-	-		0
Totale altre riserve	895.466	-	636.487	-		1.531.953
Utile (perdita) dell'esercizio	1.722.617	1.000.000	-	722.617	3.484.085	3.484.085
Totale patrimonio netto	6.663.178	1.000.000	722.617	722.617	3.484.085	9.147.263

Disponibilità e utilizzo del patrimonio netto

Le poste del patrimonio netto sono così distinte secondo l'origine, la possibilità di utilizzazione, la distribuibilità e l'avvenuta utilizzazione nei tre esercizi precedenti (articolo 2427, primo comma, n. 7-bis, C.c.)

	Importo	Origine / natura	Possibilità di utilizzazione	Quota disponibile
Capitale	3.800.000	Capitale/utili	B	-
Riserva legale	331.225	Riserva di utili	B	331.225

	Importo	Origine / natura	Possibilità di utilizzazione	Quota disponibile
Altre riserve				
Riserva straordinaria	1.531.953	Riserve di utili	A,B,C,D	1.531.953
Varie altre riserve	0			-
Totale altre riserve	1.531.953			1.531.953
Totale	5.663.178			1.863.178
Quota non distribuibile				331.225
Residua quota distribuibile				1.531.953

Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri vincoli statutari E: altro

Fondi per rischi e oneri

Saldo al 31/12/2025	Saldo al 31/12/2024	Variazioni
412.253	293.790	118.463

	Fondo per trattamento di quiescenza e obblighi simili	Altri fondi	Totale fondi per rischi e oneri
Valore di inizio esercizio	265.037	28.753	293.790
Variazioni nell'esercizio			
Accantonamento nell'esercizio	118.463	-	118.463
Totale variazioni	118.463	-	118.463
Valore di fine esercizio	383.500	28.753	412.253

Fondo per trattamento di quiescenza ed obblighi simili

La voce riguarda per € 118.463 la quota di competenza dell'esercizio per l'accantonamento al fondo indennità suppletiva di clientela, contrattuale. L'accantonamento al fondo è iscritto in misura coerente al periodo di maturazione sulla base delle norme previste dagli accordi economici collettivi relativi al settore di appartenenza.

Fondi per rischi e oneri

La voce riguarda per euro 28.753 l'accantonamento degli interessi passivi su depositi cauzionali per utenza gas metano effettuato in esercizi precedenti e non ha subito variazioni nel corso dell'esercizio.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Saldo al 31/12/2025	Saldo al 31/12/2024	Variazioni
452.121	453.657	(1.536)

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Valore di inizio esercizio	453.657
Variazioni nell'esercizio	

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	
Accantonamento nell'esercizio	164.094
Utilizzo nell'esercizio	48.705
Altre variazioni	(116.925)
Totale variazioni	(1.536)
Valore di fine esercizio	452.121

L'importo accantonato rappresenta la quota di competenza maturata a favore dei dipendenti, gli utilizzi rappresentano l'indennità spettante all'unico dipendente dimessosi nell'esercizio e le altre variazioni corrispondono alle somme trasferite a fondi complementari di previdenza in conformità alle scelte espresse dai lavoratori.

Il valore di fine esercizio corrisponde all'effettivo debito per TFR della società alla fine dell'esercizio verso i dipendenti in forza a tale data, al netto degli anticipi corrisposti.

Debiti

Variazioni e scadenza dei debiti

La scadenza dei debiti è così suddivisa:

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
Debiti verso banche	3.420.544	(3.137.313)	283.231	283.231	-
Debiti verso fornitori	14.381.455	(2.959.673)	11.421.782	11.421.782	-
Debiti tributari	3.536.036	(717.270)	2.818.766	2.818.766	-
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	151.187	81.703	232.890	232.890	-
Altri debiti	1.996.708	100.641	2.097.349	2.002.341	95.008
Totale debiti	23.485.930	(6.631.912)	16.854.018	16.759.010	95.008

I debiti complessivamente hanno subito un decremento rispetto all'anno precedente passando da euro 23.485.930 a euro 16.854.018.

I debiti verso Banche sono composti da un mutuo fondiario pari a Euro 9.895, mutuo chirografario pari a Euro 272.727 e Carte di credito per Euro 609.

Non vi sono debiti superiori ai 5 anni.

Debiti verso Fornitori		
Descrizione	2025	2024
Debiti verso Fornitori	4.021.242	4.638.824
Fatture da ricevere	9.006.161	9.786.700
Note di credito da ricevere	-1.605.622	-44.069
Totale	11.421.781	14.381.455

I debiti verso fornitori sono iscritti al netto degli sconti commerciali; gli sconti di cassa sono invece rilevati al momento del pagamento. Il valore nominale di tali debiti è stato rettificato, in occasione di resi o abbuoni (rettifiche di fatturazione), nella misura corrispondente all'ammontare definito con la controparte.

Debiti Tributari		
Descrizione	2025	2024
Erario c/Iva	404.548	2.044.130
Erario Ires/Irap	1.542.928	50.586
Erario c/ritenute	121.890	88.980
Debiti bonus gas	61.053	
Debiti v/Erario per accise energia elettrica/gas	500.233	1.157.299
Debiti v/Erario per canone TV	188.114	195.041
Totale	2.818.766	3.536.036

Debiti verso Istituti di previdenza e di sicurezza sociale		
Descrizione	2025	2024
Inps conto contributi	176.627	114.907
Altri deb v/ist prev	56.263	36.280
Totale	232.890	151.187

Altri debiti esigibili entro l'esercizio		
Descrizione	2025	2024
Dipendenti c/retribuzioni	736.712	435.225
Debiti diversi	1.058.429	1.411.788
Debiti v/Azionisti per utili da liquidare	207.200	
Totale	2.002.341	1.847.013

I Debiti diversi sono composti sostanzialmente per € 1.056.600 da debiti verso Clienti per posizione aperte a debito.

Altri debiti esigibili oltre l'esercizio		
Descrizione	2025	2024
Depositi cauzionali Utenti	95.008	149.695
Totale	95.008	149.695

I debiti per depositi cauzionali sono classificati tra i debiti a medio/lungo; è materialmente impossibile determinare se l'esigibilità vada oltre i 5 anni.

Suddivisione dei debiti per area geografica

La ripartizione dei Debiti al 31/12/2025 secondo area geografica è riportata nella tabella seguente:

Area geografica	Italia	Totale
Debiti verso banche	283.231	283.231
Debiti verso fornitori	11.421.782	11.421.782

Area geografica	Italia	Totale
Debiti tributari	2.818.766	2.818.766
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	232.890	232.890
Altri debiti	2.097.349	2.097.349
Debiti	16.854.018	16.854.018

Debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

I seguenti debiti sono assistiti da garanzia reale su beni sociali (articolo 2427, primo comma, n. 6, C. c.):

	Debiti assistiti da garanzie reali		Debiti non assistiti da garanzie reali	Totale
	Debiti assistiti da ipoteche	Totale debiti assistiti da garanzie reali		
Debiti verso banche	9.895	9.895	273.336	283.231
Debiti verso fornitori	-	-	11.421.782	11.421.782
Debiti tributari	-	-	2.818.766	2.818.766
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	-	-	232.890	232.890
Altri debiti	-	-	2.097.349	2.097.349
Totale debiti	9.895	9.895	16.844.123	16.854.018

I mutui ammontano a euro 9.895 e sono garantiti da ipoteca di primo grado sull'immobile di nostra proprietà, vedasi per maggiori informazioni il capitolo "Impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale".

Ratei e risconti passivi

Rappresentano le partite di collegamento dell'esercizio conteggiate col criterio della competenza temporale.

Non sussistono al 31.12.2025 ratei e risconti aventi durata superiore a cinque anni. di seguito si indicano le variazioni nell'esercizio:

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Ratei passivi	73.316	15.303	88.619
Totale ratei e risconti passivi	73.316	15.303	88.619

Nota integrativa, conto economico

Valore della produzione

Si rimanda alla Relazione sulla Gestione per le riclassificazioni delle poste dello Stato patrimoniale e del Conto Economico, allo scopo di fornire un quadro il più possibile comprensibile della struttura finanziaria della società e del suo andamento reddituale anche mediante comparazione con il precedente esercizio.

Le riclassificazioni ed i grafici sopra menzionati sono le basi per un'analisi economico - finanziaria il più approfondita e chiara possibile.

In questa sede, in riferimento le voci del Conto Economico, si forniscono alcune informazioni integrative richiesta del codice civile.

Valore della produzione

Il valore della produzione ha subito nel corso del biennio la seguente variazione

Valore della Produzione		
saldo al 31/12/2025	saldo al 31/12/2024	Variazione
71.256.069	61.679.325	9.576.744

Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per categoria di attività

Descrizione	saldo al 31/12/2025	saldo al 31/12/2024	Variazione
Ricavi per vendite e prestazioni	70.314.018	61.587.564	8.726.454
Altri Ricavi	942.051	91.761	850.290
Totale	71.256.069	61.679.325	9.576.744

Descrizione	Importi 2025	Incidenza	Importi 2024	Incidenza
Gas e metano	33.620.886	47,18%	30.928.098	50,14%
Energia elettrica	36.693.132	51,49%	30.631.508	49,66%
Altri ricavi	942.051	1,32%	119.719	0,19%
Totale	71.256.069	100,00%	61.679.325	100,00%

Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per area geografica

Area geografica	Valore esercizio corrente
Italia	70.314.018
Totale	70.314.018

La società non ha iscritti ricavi di entità o incidenza eccezionale.

Costi della produzione

Il costo della produzione ha subito nel corso del biennio la seguente variazione:

Costo della produzione		
saldo al 31/12/2025	saldo al 31/12/2024	Variazione
65.790.671	58.709.925	7.080.746

I costi della produzione sono così suddivisi:

Descrizione	saldo al 31/12/2025	saldo al 31/12/2024	Variazione
Spese materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	51.595.382	46.700.334	4.895.048
Per Servizi	6.886.675	6.005.744	880.931
Per Godimento beni di terzi	290.849	243.369	47.480
Per Personale	3.949.940	3.493.561	456.379
Ammortamenti e svalutazioni	2.555.843	1.504.130	1.051.713
Oneri diversi di gestione	511.982	762.787	-250.805
Totale	65.790.671	58.709.925	7.080.746

Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e merci

Il costo delle materie prime fa riferimento all'acquisto del gas metano e dell'energia elettrica. La voce Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci" è rilevata al netto degli sconti, degli abbuoni, dei premi.

Costi per servizi

I Costi per Servizi hanno subito un incremento conseguenza diretta della crescita organica indiretta.

Costi per godimento di beni di terzi

I costi per godimento beni di terzi sono relativi ai costi sostenuti per la locazione delle sedi operative secondarie per euro 158.937 e per locazione a lungo termine per auto ed attrezzature industriali e commerciali per euro 122.033.

Costi per il personale

Presenta il totale dei costi di competenza dell'esercizio per il personale dipendente e comprende gli accantonamenti di legge e degli istituti previsti dai contratti collettivi nazionali.

Ammortamento delle immobilizzazioni ed accantonamenti

La suddivisione tra ammortamenti concernenti immobilizzazioni immateriali e materiali sono analiticamente indicate per singola categoria omogenea applicando le aliquote previste dalla norma vigente.

Svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide

Come già evidenziato nei "Criteri di valutazione" al capitolo Crediti si è provveduto ad accantonare un importo di € 1.283.842 considerato congruo per l'adeguamento del Fondo Svalutazione crediti

Oneri diversi di gestione

La voce Oneri diversi di gestione ha subito un decremento pari a Euro 250.805.

Proventi e oneri finanziari

Saldo al 31/12/2025	Saldo al 31/12/2024	Variazioni
(41.643)	(348.686)	307.043

Descrizione	31/12/2025	31/12/2024	Variazioni
Proventi diversi dai precedenti	31.877	50.542	(18.665)
(Interessi e altri oneri finanziari)	(73.444)	(399.228)	325.784
Totale	(41.643)	(348.686)	307.043

Ripartizione degli interessi e altri oneri finanziari per tipologia di debiti

	Interessi e altri oneri finanziari
Debiti verso banche	68.376
Altri	5.068
Totale	73.444

Descrizione	Altre	Totale
Interessi bancari	64.396	64.396
Interessi fornitori	5.068	5.068
Interessi medio credito	3.980	3.980
Sconti o oneri finanziari		
Arrotondamento		
Totale	73.444	73.444

Altri proventi finanziari

Descrizione	Altre	Totale
Interessi bancari e postali	6.039	6.039
Altri proventi	25.838	25.838
Arrotondamento		
Totale	31.877	31.877

Importo e natura dei singoli elementi di ricavo/costo di entità o incidenza eccezionali

Ricavi di entità o incidenza eccezionale

Non vi sono proventi di entità o incidenza eccezionali.

Elementi di costo di entità o incidenza eccezionale

Non vi sono costi di entità o incidenza eccezionali.

Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate

IMPOSTE DI ESERCIZIO

Le variazioni fiscali in aumento ed in diminuzione hanno rettificato il risultato prima delle imposte, determinando un reddito imponibile che conduce a un onere IRES di euro 1.594.676, mentre l'IRAP è di euro 280.286.

Imposte	Saldo al 31/12/2025	Saldo al 31/12/2024	Variazione
Ires	1.594.676	173.014	1.421.662
Irap	280.286	158.651	121.635
Imposte differite (anticipate)			
Ires	-26.374	566.432	-592.805
Irap			0
Totale	1.848.588	898.097	950.492

Ai sensi dell'articolo 2427, primo comma n. 14, Codice civile si evidenziano le informazioni richieste sulla fiscalità differita e anticipata.

Fiscalità differita/anticipata

Le imposte anticipate sono state rilevate in quanto esiste la ragionevole certezza dell'esistenza, negli esercizi in cui si riverseranno le differenze temporanee deducibili, a fronte delle quali sono state iscritte le imposte anticipate, un reddito imponibile non inferiore all'ammontare delle differenze che si andranno ad annullare.

Le principali differenze temporanee che hanno comportato la rilevazione di imposte anticipate nell'esercizio sono riportate nella seguente tabella:

	31/12/2024	Accredito/addebito anticipate		31/12/2025
Ires	Imposte anticipate	Incrementi	Riassorbimenti	Imposte anticipate
F.do svalutazione Crediti	308.108	285.378	259.005	334.481
Totale	308.108	285.378	259.005	334.481

Sono state riassorbite imposte anticipate per euro 259.005, derivanti dall'utilizzo del F.do Svalutazione Crediti per perdite accertate nell'esercizio il cui accantonamento è stato stanziato in esercizi precedenti. L'incremento si riferisce all'accantonamento del periodo oltre la soglia sancita dal Tuir.

Nota integrativa, altre informazioni

Dati sull'occupazione

Si riporta l'organico medio aziendale, ripartito per categoria:

	Numero medio
Dirigenti	1
Quadri	6
Impiegati	66
Totale Dipendenti	73

Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e sindaci e impegni assunti per loro conto

	Amministratori	Sindaci
Compensi	47.029	47.833

Fatti inerenti le cariche sociali

Con assemblea del Consiglio di amministrazione del 7 luglio 2025 è stato nominato il nuovo consigliere nonché presidente il Dottor Giuseppe Nicosia , pertanto il consiglio di amministrazione è così composto:

Cognome e nome	Carica Sociale
Nicosia Giuseppe	Presidente
Morlacchi Barbara	Consigliere
Breno Stefano	Consigliere

Con l'assemblea degli azionisti del 26 giugno 2025 è stato nominato il nuovo collegio sindacale che resterà in carica sino all'approvazione del bilancio 2027, il Collegio Sindacale risulta così composto:

Cognome e nome	Carica Sociale
Nicola Giuliano	Presidente

Cognome e nome	Carica Sociale
Garavaglia Alberto	Sindaco effettivo
Silvestrino Marta	Sindaco effettivo
Carnevali Anna	Sindaco supplente
Laguardia Alberto	Sindaco supplente

Compensi al revisore legale o società di revisione

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 16-bis, C.c.)

Ai sensi di legge si evidenziano i corrispettivi di competenza dell'esercizio per i servizi resi dal revisore legale / o dalla società di revisione legale e da entità appartenenti alla sua rete:

	Valore
Revisione legale dei conti annuali	24.000
Totale corrispettivi spettanti al revisore legale o alla società di revisione	24.000

Categorie di azioni emesse dalla società

Il capitale sociale, pari ad euro 3.800.000, interamente sottoscritto e versato, è composto da n. 76.000 azioni ordinarie del valore nominale di Euro 50,00.

Impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale

In conformità con quanto disposto dall'art. 2427, primo comma, n. 9) del codice civile si forniscono le seguenti informazioni in merito agli impegni, alle garanzie e alle passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale.

Natura Garanzie prestate:

- Fideiussioni	euro 1.053.200
- Ipoteche	euro 2.000.000

Di seguito l'elenco delle fideiussioni:

N. Fidejuss.	Ente Garantito	Importo garanzia fidejussoria	Data pagamento
26605-1	A2A	163.715	28/04/2025
210.129	ANAS	10.000	30/09/2025
28946-1	Retipiù - EXGelsia reti Srl	17.447	11/03/2025
13084-1	2i rete gas	78.860	11/07/2025
130881-1	Italgas SpA	56.557	03/07/2025
	Ag. Delle dogane	565.000	31/12/2025

	Ag. Delle dogane	250.000	
2.015.010.964	Ages	4.500	15/09/2025
163.090	Erogasmet spa	13.170	16/05/2025
163.490	Prealpi Gas srl	9.300	23/12/2025
17_1790	Cogeser Spa	2.200	08/07/2025
17_3156	Ireti Spa	16.546	12/06/2025
2.020.017.056	Infrastrutture Distribuzione Gas Spa	500	31/01/2025
2.020.017.057	Società Impianti Metano Srl	855	31/01/2025
409.464.162	Ministero dello Sviluppo Economico	26.700	-
407.210.277	Ministero dello Sviluppo Economico	27.250	-
412.147.523	Ministero dello Sviluppo Economico	60.600	01/01/2025
412.970.258	Ministero dello Sviluppo Economico	95.600	17/06/2025
214.451.323	Ministero dello Sviluppo Economico	80.800	19/01/2026
		1.479.600	

Di seguito le ipoteche poste in essere:

Ente garantito	Importo ipoteca	iscrizione
Ubi Banca	2.000.000	sull'immobile censito al catasto di Rho (Milano) al Fgl 22 Particella 445 Sub 701 cat A/10 vani 21 rendita € 9,489,90 sito in Rho Corso Garibaldi n. 91 Piano T-1 - s1
Totale	2.000.000	

Informazioni sui patrimoni e i finanziamenti destinati ad uno specifico affare

La società non ha costituito all'interno del patrimonio della società alcun patrimonio da destinarsi in via esclusiva ad uno specifico affare ex art. 2447-bis, lettera a), c.c. e nemmeno ha stipulato contratti di finanziamento che ricadono nella fattispecie prevista dall'art. 2447-bis, lettera b), c.c..

Informazioni sulle operazioni con parti correlate

Ai sensi dell'articolo 2427 comma 1 n. 22 bis del Codice Civile si evidenzia gli importi delle forniture effettuate nei confronti delle parti correlate.

Operazioni attive nei confronti di parti correlate

Fatture e operazioni attive poste in essere nell'anno 2025 (Iva inclusa se prevista)

Operazioni attive		
	Imponibile	Credito 31/12/2025

Operazioni attive		
Comune di Rho	8.846	- 391
Comune di Settimo Mil.se	10.622	475
A.Se.R Spa	16.688	1.671
Ned Reti Distribuzione Gas Srl	54.949	5.013
NuovEnergie Teleriscaldamento Srl	30.442	1.592

Operazioni passive nei confronti di parti correlate

Fattura ed operazioni passive poste in essere nell'anno 2025 (iva inclusa se prevista)

Operazioni passive		
	Imponibile	Debito 31/12/2025
Aser	2.818	-
Cap Holding	3.252	504
Comune di Pero	30.125	-
Comune di Rho	30.000	-
HB Trading Spa	25.513.983	575.446
Made in Energy Srl	-	- 8.170
Ned	3.671.261	364.774

Si precisa che le operazioni sono state effettuate a normali condizioni di mercato nel rispetto ARERA.

Informazioni sugli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale

Non sussistono accordi non risultanti dallo stato patrimoniale.

Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Non vi sono fatti rilievo recepiti nei valori di bilancio dopo la chiusura dell'esercizio.

Informazioni relative agli strumenti finanziari derivati ex art. 2427-bis del Codice Civile

La società non detiene strumenti derivati con finalità speculative o di copertura.

Informazioni ex art. 1, comma 125, della legge 4 agosto 2017 n. 124

A riguardo si evidenzia che la società ha ricevuto aiuti oggetto di obbligo di pubblicazione nell'ambito del Registro nazionale degli aiuti di Stato. In luogo agli obblighi sul presente documento si indica il link sul quale sono pubblicate le informazioni di cui alla presente informativa: <https://www.rna.gov.it/trasparenza/aiuti>.

Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite

Si propone all'Assemblea di destinare il risultato d'esercizio come segue:

Utile d'esercizio al 2025	€ 3.484.085
a Dividendo	€ 1.500.000
a Riserva legale	€ 99.204
a Riserva straordinaria	€ 1.884.881

Nota integrativa, parte finale

La presente Nota integrativa costituisce parte inscindibile del bilancio di esercizio e le informazioni contabili ivi contenute corrispondono alle scritture contabili della società tenute in ottemperanza alle norme vigenti; successivamente alla data di chiusura dell'esercizio e fino ad oggi non sono occorsi, inoltre, eventi tali da rendere l'attuale situazione patrimoniale-finanziaria sostanzialmente diversa da quella risultante dallo Stato Patrimoniale e dal Conto economico o da richiedere ulteriori rettifiche od annotazioni integrative al bilancio.

Rho, 5 maggio 2026

Il Presidente del C.d.A. (Giuseppe Nicosia)

Dichiarazione di conformità del bilancio

Si dichiara che il documento informatico in formato XBRL contenente lo stato patrimoniale, il conto economico, la nota integrativa e il rendiconto finanziario è conforme ai corrispondenti documenti originali depositati presso la società.